令和 5年 4月 5日

読者各位

株式会社日本法令 出版部

『［4 訂版］Ｑ＆Ａでよくわかる 消費税 インボイス対応

要点ナビ』様式改正・新設のお知らせ

 このほど、国税庁より「「消費税の軽減税率制度に関する申告書等の様式の制定について」

等の一部改正について（法令解釈通達）」（課軽 2－9 ほか 令和 5 年 3 月 31 日）が発出さ

れ、「2 割特例」適用時の様式が下記のとおり公表されました。

 よって、本書所定の箇所を下記のとおり変更させていただきます。

 よろしくご了承のほど、お願い申し上げます。

記

・本書 80 頁、Ｑ33 の本文中、「簡易課税用の申告書を使用するとしたならば、申告書右下

の空欄に 2割特例の適用「有」と記載しておけばよいのではないでしょうか。」とありま

すが、消費税申告書第一表（一般用／簡易課税用）が改正されるとともに、付表 6（税率

別消費税額計算表〔小規模事業者に係る税額控除に関する経過措置を適用する課税期間

用〕）が新設されましたので、上記の文章及び 80頁～81頁の様式を削除した上、次頁以

下の様式を追加します。